

Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava
Candidat: MAȘCA EMA SPERANȚA
Afiliere actuală: UMFS1 Științe Economice ED1
Funcția Didactică conferențiar universitar

Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor minime CNATDCU

(conform OM nr. 6129/2016 - Anexa nr. 27 Comisia de Științe Economice și Administrarea Afacerilor)

Articole publicate într-o revistă indexată ISI cu scor absolut de influență (AIS) nenul (maxim 10 lucrări)

Jurnalele scrise cu bold sunt cele cu AIS > 0,15 (SCIE/SSCI)

Jurnalele scrise cu roșu fac parte din categoria Core Economics (SCIE/SSCI)

Nr. crt.	Titlul articolului/Denumirea revistei/ISSN revistă/Anul publicării/WOS	M*	N**	AIS****	Punctaj (Pi)***
1	Autori români: Larissa Batrancea; Ema Masca; Horia Tulai Does Taxation Foster Entrepreneurship across Western Balkans Countries? Empirical Evidence across 30 Years JOURNAL OF BUSINESS-TO-BUSINESS MARKETING Volume31Issue2Page225-241 Aprilie 2024 ISSN: 1051-712X WOS:001224655500001 AIS: 0,421 ECONOMICS; JIF 2024 2,5; Q3 https://doi.org/10.1080/1051712X.2024.2349094	10	3	0,421	3,368
2	Autori români: Batrancea Ioan; Batrancea Larissa; Tulai Horia; Rus Mircea-Iosif; Masca Ema Speranta; Morar Ioan Dan Topic Analysis of Social Media Posts during the COVID-19 Pandemic: Evidence from Tweets in Turkish JOURNAL OF THE KNOWLEDGE ECONOMY noiembrie 2023, 2024 ISSN: 1868-7865 WOS:001100165000004 AIS: 0,414 ECONOMICS; JIF 2023, 4; Q1 https://doi.org/10.1007/s13132-023-01565-6	10	6	0,414	2,07

3	Autori: Ioan Batrancea; Ema Masca Perspectives on the Impact of E-Learning Pre- and Post-COVID-19 Pandemic—The Case of the Kurdistan Region of Iraq SUSTAINABILITY Volume15Issue5 martie 2023 eISSN: 2071-1050 WOS:000947689800001 AIS: 0,538 Social Science & Science; JIF 2024 3,3; Q2 https://doi.org/10.3390/su15054400	6	2	0,538	2,9052
4	Autori români: Nichita Anca; Batrancea Larissa; Pop Ciprian Marcel; Batrancea Ioan; Morar Ioan Dan; Masca Ema; We Learn Not for School but for Life: Empirical Evidence of the Impact of Tax Literacy on Tax Compliance Eastern European Economics Volume57Issue5Page397-429Special IssueSI Septembrie 2019 ISSN: 0012-8775 eISSN: 1557-9298/2019/ WOS: 000482290900004 AIS: 0,249 ECONOMICS; JIF 2024 1,2; Q3 https://doi.org/10.1080/00128775.2019.1621183	10	6	0,249	1,245
5	Autori: Larissa Batrancea; Mircea Iosif Rus; Ema Speranta Masca; Ioan Dan Morar Fiscal Pressure as a Trigger of Financial Performance for the Energy Industry: An Empirical Investigation across a 16-Year Period ENERGIES Volume14Issue13 Iulie 2021 eISSN: 1996-1073 WOS:000671132100001 AIS: 0,471 Social Science & Science; JIF 2024 3,2; Q3 https://doi.org/10.3390/en14133769	6	4	0,471	1,9782

6	Autori români: Larissa Batrancea; Leontina Chermezan; Ema Speranta Masca; Lucian Gaban Sources of SMEs Financing and Their Impact on Economic Growth across the European Union: Insights from a Panel Data Study Spanning Sixteen Years SUSTAINABILITY Volume14Issue22 noiembrie 2022 eISSN: 2071-1050 WOS:000887659000001 AIS: 0,538 Social Science & Science; JIF 2024 3,3; Q2 https://doi.org/10.3390/su142215318	6	4	0,538	2,2596
TOTAL Punctaj cărți (Pi)					13,826

Notă:

* coeficient de multiplicare specificat în Tabel 1 din Anexa 27

** N reprezintă numărul de autori conform punctului 6 din Anexa 27

*** Punctajul (Pi) se determină conform formulei: $P_i = M * [1 - (N-1) * 0,1] * AIS$

**** Informații AIS: <https://uefiscdi.gov.ro/scientometrie-baze-de-date>

a.1. Pentru profesor universitar maximum 0,5 puncte (25% din valoarea minimă a punctajului, respectiv din 2 puncte) pot fi acordate publicațiilor (cărți sau capitole în cărți).

Fiecare carte sau capitol în carte va substitui unul dintre cele 10 articole maxim admise în calculul punctajului final. Punctajele Pi acordate cărților și capitolelor în cărți sunt

Nr.crt.	Titlul articolului/ Carte, Denumirea Volum/Editura, ISBN, Anul publicării, WOS Pentru articole ISI Proceedings	EDITURA	TIP Lucrare	Numar autori	Pi
1	Autori: Masca Ema; Neag Ramona Accounting Conservatism in Europe: a Literature Review Conference Meeting 2nd International Scientific Conference on IFRS - Global Rules and Local Use Octombrie 2014 Proceedings Paper ISBN: 978-80-87658-11-6 ; IDS Number BG8TI WOS:000392695700012	ANGLO-AMER UNIVLETENSKA 5, PRAHA 1, 118 00, CZECH REPUBLIC	T4	2	0,05
2	Autori: Neag Ramona; Masca Ema Identifying Accounting Conservatism - a Literature Review EMERGING MARKETS QUERIES IN FINANCE AND BUSINESS 2014, EMQFB 2014, Book Series: Procedia Economics and Finance Volume: 32/ Elsevier Procedia / ISSN: 2212-5671 / ISBN: 9781510816749/ 2016/ WOS:000381988900150 https://doi.org/10.1016/S2212-5671(15)01576-2	Elsevier Procedia ELSEVIER SCIENCE BV, SARA BURGERHARTSTRAAT 25, PO BOX 211, 1000 AE AMSTERDAM, NETHERLANDS	T4	2	0,05
3	Autori: Mașca Ema, Conservatismul contabil în România în condițiile adoptării IFRS, Editura Media Image, Târgu Mureș, 2017, ISBN 978-605-92733-1-1 Multiplicator 0,2 https://bbimage.ro/imprimare-carti.html	Editura Media Image	T3	1	0,2
	Total punctaj cărți și capitole din cărți (Pi)				0,3
	TOTAL Punctaj Pi				14,126

T1 Cartea "i" publicată la o editură internațională din Anexa 1 ($P_i = 0,5/N$)	0,5
T2 Capitolul "i" în cartea publicată la o editură internațională din Anexa 1 ($P_i = 0,25/N$)	0,25
T3 Cartea "i" publicată la o editură națională sau internațională, alta decât cele din Anexa 1 ($P_i = 0,2/N$)	0,2
T4 Capitolul "i" în cartea publicată la o editură națională sau internațională, alta decât cele din Anexa 1 sau articol în volume ISI Proceedings ($P_i = 0,1/N$)	0,1

B. Punctaj (Ci) acordat unei citări într-o revistă indexată ISI cu scor absolut de influență (AIS) nenul (Maxim 10 citari)

Nr. Crt	Titlul articolului citat/Denumirea revistei/ISSN revistă/Anul publicării/WOS	Titlul articolului care citează /Denumirea revistei/ISSN revistă/Anul publicării/WOS	Cuartila revistei in care apare citarea	AIS**	Punctaj(Ci)
1	Autori: Larissa Batrancea; Mircea Iosif Rus; Ema Speranta Masca; Ioan Dan Morar Fiscal Pressure as a Trigger of Financial Performance for the Energy Industry: An Empirical Investigation across a 16-Year Period ENERGIES Volume14Issue13; Iulie 2021 eISSN: 1996-1073 WOS:000671132100001 AIS: 0,471 Social Science & Science; JIF 2024 3,2; Q3 https://doi.org/10.3390/en14133769	Autori: Huang Xiaohong; Bi Yifan; Xu Zhuo; Huang Xiaoqi; Liu Fangyu; Liu Jiaming Shutting down or helping to transform? Green fiscal policy, fiscal decentralisation and investment efficiency of heavily polluting companies-A capacity utilisation-based perspective Journal of Asian Economics Volume100; 2025 ISSN: 1049-0078 WOS:001574910000003 AIS: 0,651 Economics; JIF 2024 3,4; Q1 https://doi.org/10.1016/j.asieco.2025.102011	Q2	0,651	0,75
2	Autori: Larissa Batrancea; Mircea Iosif Rus; Ema Speranta Masca; Ioan Dan Morar Fiscal Pressure as a Trigger of Financial Performance for the Energy Industry: An Empirical Investigation across a 16-Year Period ENERGIES Volume14Issue13; Iulie 2021 eISSN: 1996-1073 WOS:000671132100001 AIS: 0,471 Social Science & Science; JIF 2024 3,2; Q3 https://doi.org/10.3390/en14133769	Autori: Nie Song; Zeng Gang; Zhang Hongying; Ji Jianwen The local government fiscal pressure's effect on green total factor productivity: Exploring mechanisms from the perspective of government behavior INTERNATIONAL REVIEW OF ECONOMICS & FINANCE Volume96PartC; Noiembrie 2024 ISSN: 1059-0560 WOS:001349462800001 AIS: 0,881 ECONOMICS; JIF 2024. 5,6 ; Q1 https://doi.org/10.1016/j.iref.2024.103702	Q1	0,881	1

3	Autori: Larissa Batrancea; Mircea Iosif Rus; Ema Speranta Masca; Ioan Dan Morar Fiscal Pressure as a Trigger of Financial Performance for the Energy Industry: An Empirical Investigation across a 16-Year Period ENERGIES Volume14Issue13; Iulie 2021 eISSN: 1996-1073 WOS:000671132100001 AIS: 0,471 Social Science & Science; JIF 2024 3,2; Q3 https://doi.org/10.3390/en14133769	Autori: Yang Qianqian; Ye Zihan; Zhou Haizhen; Mo Weiqiao Rely on whom you trust? Trust and financial planning for retirement FINANCE RESEARCH LETTERS Volume69PartA; Septembrie 2024 ISSN: 1544-6123 WOS:001322104500001 AIS: 1,076 BUSINESS, FINANCE; JIF 2024 6,9; Q1 https://doi.org/10.1016/j.frl.2024.106142	Q1	1,076	1
4	Autori: Larissa Batrancea; Mircea Iosif Rus; Ema Speranta Masca; Ioan Dan Morar Fiscal Pressure as a Trigger of Financial Performance for the Energy Industry: An Empirical Investigation across a 16-Year Period ENERGIES Volume14Issue13; Iulie 2021 eISSN: 1996-1073 WOS:000671132100001 AIS: 0,471 Social Science & Science; JIF 2024 3,2; Q3 https://doi.org/10.3390/en14133769	Autori: Aini Siti Nur; Harymawan Iman; Nasih Mohammad; Kamarudin Khairul Anuar CEO overseas experience and sustainability report disclosure: Evidence from Indonesia CORPORATE SOCIAL RESPONSIBILITY AND ENVIRONMENTAL MANAGEMENT Volume31Issue6Page5837-5849; 2024 ISSN: 1535-3958 WOS:001257481500001 AIS: 1,520 BUSINESS, MANAGEMENT; JIF 2024 9,1; Q1 https://doi.org/10.1002/csr.2883	Q1	1,52	1

5	Autori: Larissa Batrancea; Mircea Iosif Rus; Ema Speranta Masca; Ioan Dan Morar Fiscal Pressure as a Trigger of Financial Performance for the Energy Industry: An Empirical Investigation across a 16-Year Period ENERGIES Volume14Issue13; Iulie 2021 eISSN: 1996-1073 WOS:000671132100001 AIS: 0,471 Social Science & Science; JIF 2024 3,2; Q3 https://doi.org/10.3390/en14133769	Autori: Wei Tie; Pan Huaihong; Wei Bin; Shi Chengyu "Exhale the old and inhale the new": Comparing the impact of anti-corruption campaign on entrepreneurship and exiting markets in China SMALL BUSINESS ECONOMICS Volume64Issue3Page1515-1534; 2025 ISSN: 0921-898X WOS:001229224100001 AIS: 1,799 ECONOMICS; JIF 2024 4,8; Q1 https://doi.org/10.1007/s11187-024-00934-y	Q1	1,799	1
6	Autori români: Larissa Batrancea; Leontina Chermezan; Ema Speranta Masca; Lucian Gaban Sources of SMEs Financing and Their Impact on Economic Growth across the European Union: Insights from a Panel Data Study Spanning Sixteen Years SUSTAINABILITY Volume14Issue22 noiembrie 2022 eISSN: 2071-1050 WOS:000887659000001 AIS: 0,538 Social Science & Science; JIF 2024 3,3; Q2 https://doi.org/10.3390/su142215318	Autori: Bouchmel Imen; Omri Abdelwahed From Loss to Investment: How Environmental Monetary Losses Influence Green Investment in Eastern European SMEs? CORPORATE SOCIAL RESPONSIBILITY AND ENVIRONMENTAL MANAGEMENT Volume32Issue6Page7221-7234; 2025 ISSN: 1535-3958 WOS:001531654300001 AIS: 1,520 BUSINESS; MANAGEMENT; JIF 2024 9,1; Q1 https://doi.org/10.1002/csr.70086	Q1	1,52	1
7	Autori români: Larissa Batrancea; Leontina Chermezan; Ema Speranta Masca; Lucian Gaban Sources of SMEs Financing and Their Impact on Economic Growth across the European Union: Insights from a Panel Data Study Spanning Sixteen Years SUSTAINABILITY Volume14Issue22 noiembrie 2022 eISSN: 2071-1050 WOS:000887659000001 AIS: 0,538 Social Science & Science; JIF 2024 3,3; Q2	Autori: Wan Yuanxing; Wang Ziyue; Chen Jinrui; Jiang Yuting The impact of the recognition of high-tech enterprise on R&D disclosure HUMANITIES & SOCIAL SCIENCES COMMUNICATIONS Volume12Issue1; Mai 2025 eISSN: 2662-9992 WOS:001484978500008 AIS: 0,904 SOCIAL SCIENCES, INTERDISCIPLINARY; JIF 2024 3,6; Q1	Q1	0,904	1

8	Autori români: Larissa Batrancea; Leontina Chermezan; Ema Speranta Masca; Lucian Gaban Sources of SMEs Financing and Their Impact on Economic Growth across the European Union: Insights from a Panel Data Study Spanning Sixteen Years SUSTAINABILITY Volume14Issue22 noiembrie 2022 eISSN: 2071-1050 WOS:000887659000001 AIS: 0,538 Social Science & Science; JIF 2024 3,3; Q2 https://doi.org/10.3390/su142215318	Autori: Duguleana Constantin; Duguleana Liliانا; Deszke Klara-Dalma Financial performance and capital structure - an econometric approach for Romanian e-commerce companies during the COVID-19 pandemic ECONOMIC ANALYSIS AND POLICY Volume83Page786-812; Sept 2024 ISSN: 0313-5926 WOS:001287705300001 AIS: 1,198 ECONOMICS: JIF 2024 8,7; Q1 https://doi.org/10.1016/j.eap.2024.05.024	Q1	1,198	1
9	Autori români: Larissa Batrancea; Leontina Chermezan; Ema Speranta Masca; Lucian Gaban Sources of SMEs Financing and Their Impact on Economic Growth across the European Union: Insights from a Panel Data Study Spanning Sixteen Years SUSTAINABILITY Volume14Issue22 noiembrie 2022 eISSN: 2071-1050 WOS:000887659000001 AIS: 0,538 Social Science & Science; JIF 2024 3,3; Q2 https://doi.org/10.3390/su142215318	Autori: Kartal Mustafa Tefvik; Depren Serpil Kilic; Pata Ugur Korkut; Taskin Dilvin; Savli Tuba Modeling the link between environmental, social, and governance disclosures and scores: the case of publicly traded companies in the Borsa Istanbul Sustainability Index FINANCIAL INNOVATION Volume10Issue1; Februarie 2024 eISSN: 2199-4730 WOS:001171798800001 AIS: 1,077 BUSINESS FINANCE; SOCIAL SCIENCE; JIF 2024 7,2; Q1 https://doi.org/10.1186/s40854-024-00619-1	Q2	1,077	0,75

10	Autori români: Nichita Anca; Batrancea Larissa; Pop Ciprian Marcel; Batrancea Ioan; Morar Ioan Dan; Masca Ema; We Learn Not for School but for Life: Empirical Evidence of the Impact of Tax Literacy on Tax Compliance Eastern European Economics Volume57Issue5Page397-429Special IssueSI Septembrie 2019 ISSN: 0012-8775 eISSN: 1557-9298/2019/ WOS: 000482290900004 AIS: 0,249 ECONOMICS; JIF 2024 1,2; Q3 https://doi.org/10.1080/00128775.2019.1621183	Autori: Lu, Xiaojing; Boo, Sebastian Jacques Manuel; Liu, Xiaming Is the relationship between institutional distance and subsidiary performance moderated by top management team? Evidence from Chinese multinational enterprises HUMANITIES & SOCIAL SCIENCES COMMUNICATIONS Volume11Issue1; Ianuarie 2024 eISSN: 2662-9992 WOS:001142978400006 AIS: 0,904 SOCIAL SCIENCES, INTERDISCIPLINARY JIF 2024 3,6; Q1 https://doi.org/10.1057/s41599-023-02533-w	Q1	0,904	1
TOTAL Punctaj (Ci)					9,5

Notă: * specificată în Tabel 1 din Anexa 27

**Informatii AIS: <https://uefiscdi.gov.ro/scientometrie-baze-de-date>

C. Proiecte/granturi de cercetare câștigate în competiții naționale sau internaționale, cu excepția proiectelor finanțate prin programe operaționale de tip POS-DRU, POS-CCE sau similare					
Nr. Crt	Denumirea proiectului/grantului de cercetare/competitia	Perioada de implementare	Beneficiar	Valoare (lei/Eur)	Calitate*
1	ASPECTS REGARDING IFRS' APPLICATION TO SME'S Proiecte de mobilitate a cercetătorilor Cod: PO-01-Ed1-RO-F16/ Unitatea Executivă pentru Finanțarea Învățământului Superior și a Cercetării Științifice Universitare (UEFISCSU) Grant PN-II-RU-MC-2008-2	martie 2008	Universitate a Petru Maior Tîrgu Mureș	7.000 lei	director

Notă: * director de proiect sau membru al proiectului

CONDIȚII MINIMALE CARE TREBUIE ÎNDEPLINITE

1) Pentru **Profesor universitar** trebuie îndeplinită una dintre următoarele condiții:

Indicativ (OM nr. 6129/2016 - Anexa nr. 27)	Condiție	Îndeplinit (DA/NU)
1.	$S \geq 4$	23,626
2.	$P \geq 2$	14,126
3.	$C \geq 1,2$	9,5
4.	Candidatul pentru titlul de profesor, CS I și abilitare trebuie să aibă un număr minim de 4 articole ISI cu AIS nenul din care minim 2 din categoriile Core Economics și/sau Infoeconomics	DA 7 articole cu AIS nenul din care 4 articole din categoria Core Economics
5	Pentru profesor universitare, cercetător științific I și abilitare trebuie îndeplinită una din următoarele condiții: a) din cele maximum 10 articole, candidatul trebuie să fie autor sau coautor a cel puțin două articole publicate în reviste cotate ISI cu scor absolut de influență (AIS) mai mare decât 0,15; b) să fi câștigat în competiții național sau internaționale cel puțin două proiecte/ granturi de cercetare, cu excepția proiectelor finanțate prin programe operaționale de tip POS-DRU, POS-CEE sau similare, dintre care unul în calitate de director de proiect sau responsabil partener: c) un articol de la punctul a) și un grant de la punctul b) în calitate de director.	DA 7 articole publicate în reviste cotate ISI cu scor absolut de influență (AIS) mai mare decât 0,15;

SITUAȚIA ÎNDEPLINIRII CRITERIILOR

1. Profesor universitar

Punctaj minim	Punctaj obținut
$S \geq 4$	23,626
$P \geq 2$	14,126
$C \geq 1,2$	9,5

05.08.2026

Mașca Ema



I

